
REGIONE SICILIANA
COMUNE DI FORZA D'AGRO'

Città metropolitana di Messina

COPIA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 133 del 29-09-2016

OGGETTO: Adesione al Nuovo Flag Riviera Etnea dei Ciclopi e delle Lave.Atto di
indirizzo.

L'anno duemilasedici addì ventinove alle ore13:15 de! mese di settembre nella sala delle
adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge,
nelle persone dei signori:

DI CARA FABIO PASQUALE
CATENO
CHILLEMI FIORINO PIETRO
CACOPARDO MASSIMO GINO
STRACUZZI GIUSEPPE
SALVATORE
MIC ALI PATRIZIA

SINDACO

ASSESSORE
VICE SINDACO
ASSESSORE

ASSESSORE

P

P
P
P

P

Risultano presenti n. 5 e assenti n. 0.

Assume la presidenza il Sindaco DI CARA FABIO PASQUALE CATENO

che assistito dal Segretario Capo del Comune Morelli Chiara

dichiara legale la presente riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



VISTO il Programma Operativo FEAMP 2014-2020 approvato con decisione della Commissione C
(2015) del 25 Novembre 2015 che prevede lo strumento di sviluppo locale di tipo partecipativo ( di
seguito CLLD) previsto dagli artt.32-35 del Reg.(UE) n.13/03/2013 e 60-63 del Reg. UÈ
n.508/2014;
VISTO l'avviso per la selezione del FLAG approvato con DDG n.488 deh" 01/Agosto 2016;
Considerato che il termine per la presentazione della candidatura dei FLAG è stabilita al 3 ottobre
2016;
Che entro tale data occorre predisporre la Strategia di Sviluppo Locale del territorio rappresentato;
Che le linee guida della strategia prevedono una presenza equilibrata dalle parti pubbliche e private
locali all'interno dei FLAG;
Che i soggetti pubblici che i soggetti privati possono partecipare ad uno solo FLAG;
CONSIDERATA l'importanza per il territorio di potere partecipare all'avviso in questione
contribuendo alla elaborazione di una specifica Strategia di Sviluppo locale condivisa e di poterla
rendere operativa grazie al supporto finanziario dei fondi del PO FEAMP 2014-2020;
Considerato che il suddetto GAG ha già ricevuto un primo finanziamento per la gestione di un PSL
( Piano di Sviluppo Locale) a valere sull'Asse IV del FEP 2007-2013;
Che pertanto vanta una specifica e positiva esperienza nel settore;
Considerato che le condizioni di ammissibilità previste dall'avviso del 1 agosto 2016 prevedono,
rispetto al precedente, un ampliamento dei parametri fisici costitutivi ( popolazione, nr.barchepesca
artigianale, Km. Di costa);
Vista la nota ni. 6690 del 30/08/2016 del Presidente della Società cooperativa consortile GAC
Riviera Etnea dei Ciclopi e delle Lave con la quale si invitava il Sindaco del Comune di Forza
d'Agro ad aderire alla suddetta società in modo da ampliare,- la popolazione ed i Km di costa in
vista della partecipazione della stessa all'avviso soprarichiamato;
Considerato che il territorio richiamato rappresentato nel GAC in questione dai comuni di Aci
Castello, Acireale, Riposto, Mscali e Fiumefreddo rappresenta unitamente a quello del Comune di
Forza d'Agro un continuum geografico, storico, sociale ed economico assolutamente omogeneo;
Che pertanto si ritiene opportuno, aderire alla proposta GAC Riviera Etnea dei Ciclopi e delle Lave
scarl entrando a far parte della compagnia sociale;
Visto il bilancio di esercizio del GAG al 31.12.2015 e il suo statuto;
Visto l'art.5: Requisiti e quote, sociali che stabilisce il valore nominale delle quote in € 250,00
cadauna, Fari 16 punto 4: Amministrazione della Società che assegna al CDA del Gac il compito di
deliberare sui nuovi ingressi di soci;
RITENUTO per l'urgenza di dover proporre l'immediata esecuzione alla presente deliberazione;
DATO ATTO che trattandosi di mero atto di indirizzo ai sensi dell'art.49 del Dlgs. 267/2000 non
sono richiesti i pareri di regolarità tecnica e contabile;
propone di deliberare

I-Di fornire indirizzo affinchè il Comune di Forza d'Agro aderisca, in via esclusiva, alla
Società Cooperativa Consortile GAC Riviera Etnea del Ciclopi e delle Lave mediante
Pacqyuisto di nr. 2 quote da € 250,00 cadauna per un importo complessivo di € 500,00;

2-Di trasmettere il presente deliberato al Consiglio Comunale per le opportune valutazioni e la
conseguente adozione della delibera di competenza;

3-Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi deH'art.134 c.4 del
D.Lgs.267/200.

Esaminato il documento istnittorio e ritenuto di condividerne le motivazioni;
DATO ATTO che il presente provvedimento ha contenuto di mero indirizzo e pertanto sullo
stesso non è necessaria l'acquisizione dei pareri previsti dal D.Lgs n.267/2000 né l'attestazione
di copertura finanziaria;
RITENUTO per l'urgenza dover dare immediata esecuzione alla presente deliberazione;
CON voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA



I-Di approvare la suoeriore parte narrativa che costituisce parte integrante del presente
provvedimento;

2-Di fornire indirizzo affinchè il Comune di Forza d'Agro aderisca, in via esclusiva, alla
costituzione del FLAG Riviera Etnea dei Ciclopi e delle Lave s.c.c. mediante'l'acquisto di
nr. 2 quote da €250.00 cadauno,

3-Di trasmettere il presente deliberato al consiglio comunale per le opportune valutazioni e la
conseguente adozione della delibera di competenza;

4-Dare attQ.prie il presente provvedimento ha contenuto di mero indirizzo e pertanto sullo stesso
non è necessaria l'acquisizione dei pareri ex art.49 TUEL;

5-Dare atto che compete al Responsabile dell'Area territorio ed ambiente l'attuazione del
presente provvedimento

Inoltre, stante la necessità ed urgenza di mettere in atto i provvedimenti conseguenti, con
autonoma ed unanime votazione per alzata di mano,

DELIBERA

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art.134 c.4 del D.Lgs
267/2000.



Verbale fatto e sottoscritto
II SINDACO

F.toDI CARA FABIO PASQUALE
CATENO

L'Assessore Anziano II Segretario Comunale

F.to CHHXEMIFIORINO F.to Morelli Chiara
PIETRO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,
CERTIFICA

che la presente deliberazione, ai sensi dell'arti 1 della L.R. n.44/91, è stata affissa all'Albo Pretorio di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 29-09-16, giorno festivo. ( Reg. Puh. N._

Forza D'Agro Lì 15-10-16
II Messo comunale H Segretario Comunale

F.to Morelli Chiara

II sottoscritto Segretario Comunale, visto l'art. 15 della L.R.3.12.1991 n.44 così come sostituito dall'art. 4 della L.R.
5.7.1997 n. 23;

ATTESTA
Che la presente deliberazione
[ ] non è soggetta a controllo preventivo di legittimità, se non su richiesta avanzata da un quarto dei
consiglieri ai sensi del 3A comma del suddetto articolo.
[ ] è soggetta a controllo preventivo di legittimità su iniziativa della Giunta.

Forza D'Agro Lì 29-09-16 II Segretario Comunale
F.to Morelli Chiara

II sottoscritto Segretario Comunale, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29-09-16 in quanto:
[ ] è stata dichiarata immediatamente esecutiva.
[ ] sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, senza che sia stata richiesta la
sottoposizione al controllo del CO.RE.CO.
[ ] il CO.RE.CO. non ha comunicato l'annullamento nel termine previsto
[ ] il CO.RE.CO. ha comunicato di non aver riscontrato vizi di legittimità nella seduta del ******* decisione

n. .
[ ] il CO.RE.CO. ha comunicato l'annullamento parziale con decisione

Forza D'Agro Lì 29-09-16 II Segretario Comunale
F.to Morelli Chiara

Cop ̂ conforme all'originale


